通讯产品 3,369,819 9.90% 3,796,107 10.20% -11.23%

日用百货产品 3,283,415 9.65% 8,756,102 23.53% -62.50%

黑色电器产品 2,794,640 8.21% 2,903,072 7.80% -3.74%

数码及 IT 产品 1,120,366 3.29% 1,433,023 3.85% -21.82%

物流服务 350,873 1.03% 448,126 1.20% -21.70%

安装维修业务 290,590 0.85% 270,424 0.73% 7.46%

其他行业 399,992 1.17% 474,872 1.29% -15.77%

主营业务分地区

华东一区 9,596,798 28.19% 8,828,566 23.73% 8.70%

华北地区 4,279,229 12.57% 4,952,721 13.31% -13.60%

华东二区 4,370,738 12.84% 5,371,365 14.44% -18.63%

西南地区 3,754,699 11.03% 4,521,872 12.15% -16.97%

苏宁易购集团股份有限公司 2023 年半年度报告全文

18

华南地区 3,239,654 9.52% 3,721,866 10.00% -12.96%

华中地区 2,629,473 7.72% 2,681,016 7.21% -1.92%

西北地区 1,503,827 4.42% 1,229,161 3.30% 22.35%

东北地区 1,257,870 3.70% 1,897,329 5.10% -33.70%

香港地区 791,096 2.32% 850,723 2.28% -7.01%

注：上述数据统计存在四舍五入的情形，求和存在部分差异。

1）报告期内公司实现商品销售收入 303.82 亿元，同比下降 7.54%，主要受到家乐福业务调整带

来日用百货收入下降较快的影响。上半年家电市场尤其是空调、白电品类复苏，公司紧抓市场机会，

组织销售实现较快增长，消费电子产品受行业景气度仍较低及行业竞争激烈等影响，表现较弱。下

半年，公司将继续聚焦家电 3C 核心产品，抓住市场机会，强化全渠道销售能力、优化供应链和服务

能力，提升销售规模。

2）报告期内公司实现服务和其他收入 10.41 亿元，公司将继续加强物流仓储服务、售后服务业

务的外部赋能，增加收入贡献。

占公司营业收入或营业利润 10%以上的行业、产品或地区情况

适用 □不适用

单位：千元

 营业收入 营业成本 毛利率
营业收入比
上年同期增

减

营业成本比
上年同期增

减

毛利率比上
年同期增减

分行业

零售业 30,381,929 26,557,218 12.59% -7.54% -7.98% 0.41%

分产品

空调产品 8,269,274 7,077,155 14.42% 42.15% 40.44% 1.04%

白色电器产

品
6,368,385 5,381,064 15.50% 15.09% 14.47% 0.45%

小家电产品 5,176,030 4,542,175 12.25% 11.99% 11.05% 0.74%

分地区

华东一区 9,596,798 8,216,116 14.39% 8.70% 7.37% 1.06%

华北地区 4,279,229 3,751,815 12.32% -13.60% -14.49% 0.91%

华东二区 4,370,738 3,794,040 13.19% -18.63% -17.87% -0.80%

西南地区 3,754,699 3,319,821 11.58% -16.97% -16.56% -0.43%

公司主营业务数据统计口径在报告期发生调整的情况下，公司最近 1期按报告期末口径调整后的

主营业务数据

□适用 不适用

苏宁易购集团股份有限公司 2023 年半年度报告全文

19

2、毛利率

报告期公司加强了定制专供产品、套购产品的销售提升，带来核心家电 3C业务毛利率的提高，

由此带来公司综合毛利率同比增加 0.56%。

项  目 2023 年 1-6 月 2022 年 1-6 月 增减变化

主营业务毛利率 13.33% 12.59% 0.74%

其他业务毛利率 7.54% 7.72% -0.18%

综合毛利率 20.87% 20.31% 0.56%

3、费用

报告期内公司继续严格费用管控，提高管理效率，效果显著，总费用同比下降 22.78%。

分季度来看，二季度公司总费用环比一季度有所增加，主要由于二季度家乐福业务调整加快，

带来相关一次性费用增加的影响；二季度汇率波动较大，汇兑损失增加带来财务费用环比增加。在

企业经营逐步恢复的阶段，公司将持续保持低成本运营的策略，严格投入产出。

单位：千元

项目

一季度 二季度 2023 年 1-6 月

金额 同比 金额 同比 金额 同比

销售费用 2,308,611 -31.39% 2,437,934 -11.07% 4,746,545 -22.26%

管理费用 642,549 -3.19% 693,449 -15.87% 1,335,998 -10.21%

研发费用 124,151 -50.41% 111,136 -53.21% 235,287 -51.77%

财务费用 741,877 -9.09% 902,792 -36.14% 1,644,669 -26.24%

合计 3,817,188 -25.08% 4,145,311 -20.54% 7,962,499 -22.78%

4、现金流

单位：千元

项  目 2023 年 1-6 月 2022 年 1-6 月 同比增减

经营活动现金流入小计 38,318,718 43,142,797 -11.18%

经营活动现金流出小计 36,374,712 42,246,328 -13.90%

经营活动产生的现金流量净额 1,944,006 896,469 116.85%

投资活动现金流入小计 927,312 1,664,464 -44.29%

投资活动现金流出小计 133,147 1,150,603 -88.43%

投资活动产生的现金流量净额 794,165 513,861 54.55%

筹资活动现金流入小计 39,559,876 40,121,946 -1.40%

筹资活动现金流出小计 41,376,439 39,064,324 5.92%

筹资活动产生的现金流量净额 -1,816,563 1,057,622 -271.76%

现金及现金等价物净增加额 952,767 2,509,797 -62.04%

期末现金及现金等价物余额 4,819,420 6,672,055 -27.77%

1、报告期内，公司经营活动产生的现金流量净流入，一方面核心家电 3C业务销售恢复，另一

方面公司继续严控各项经营开支，提高运营资金效率。随着企业经营的持续企稳恢复，预计将持续

苏宁易购集团股份有限公司 2023 年半年度报告全文

20

增强企业造血能力。

2、投资活动产生的现金流量净额较同期有所增加，主要由于报告期内公司收回投资及处置资产

带来的现金流入。

3、筹资活动产生的现金流量净额净流出，主要由于报告期公司偿还中票和银团贷款带来的影

响。

5、主要销售客户和主要供应商情况

公司主要销售客户情况

单位：千元

前五名客户合计销售金额 1,216,585

前五名客户合计销售金额占报告期销售总额比例 3.57%

前五名客户销售额中关联方销售额占报告期销售总额比例 0%

公司前 5 大客户资料

单位：千元

序号 客户名称 销售额 占年度销售总额比例

1 客户 1 347,234 1.02%

2 客户 2 315,277 0.93%

3 客户 3 293,820 0.86%

4 客户 4 139,440 0.41%

5 客户 5 120,814 0.35%

合计 -- 1,216,585 3.57%

主要客户其他情况说明

适用 □不适用

报告期内公司主要客户与公司不存在关联关系，公司董事、监事、高级管理人员、核心技术人

[…]

为增强公司及其分支机构的融资能力以及履约能力，并进一步降低融资成本、优化合作条款，

截至 2023年 6月 30日公司下属子公司对公司提供的担保余额为人民币 143.73亿元，主要为日照苏宁

易购销售有限公司、岳阳九龙苏宁易购销售有限公司、泰安苏宁易购商贸有限公司、常州苏宁云易

仓储管理有限公司、宜兴市苏宁易购销售有限公司、天津渤海苏宁易购商贸有限公司、金湖苏宁商

业管理有限公司、包头苏宁易购销售有限公司等子公司为公司的商品采购业务提供履约担保合计

87.95 亿元、部分子公司为公司银行等金融机构融资业务提供担保余额 55.78 亿元。

采用复合方式担保的具体情况说明：无

3、委托理财

单位：千元

具体类型
委托理财的资

金来源

委托理财发生

额
未到期余额

逾期未收回的

金额

逾期未收回理

财已计提减值

金额

金融机构理财

产品
自有资金 1,151,226.25 496,381 0 0

合计 1,151,226.25 496,381 0 0

注：1、按照类型披露的委托理财发生额，指在报告期内该类委托理财单日最高余额，即在报告

期内单日该类委托理财未到期余额合计数的最大值。

2、未到期余额是指报告期末该类委托理财未到期余额合计数。

单项金额重大或安全性较低、流动性较差的高风险委托理财具体情况

□适用 不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

□适用 不适用

4、其他重大合同

□适用 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

苏宁易购集团股份有限公司 2023 年半年度报告全文

69

十三、其他重大事项的说明

适用 □不适用

1、报告期内公司积极推动与供应商、合作伙伴的合作恢复及应付款项的解决。公司积极沟通供

应商及其他债权人对应付款项的偿付安排，采取包括与核心品牌商开展创新合作模式，提出分期还

款安排并达成协商一致等多项措施，在维护和相关方良好持续合作关系及业务稳健运营的基础上，

平稳解决应付款项的支付安排，减轻对公司运营资金及流动性的压力。考虑到公司与供应商及其他

债权人后续达成的偿付安排，包括与核心品牌商开展创新合作模式，提出新的还款安排并达成和解

等多项措施的实施，截至 2023年 6月 30日应付票据累计到期未能偿还的金额 40.109亿元，公司将通

过运营资金、资产盘活等多种方式并举，不断减少应付票据逾期金额。

2、公司作为 2020 年 6 月发行的深创投中金-苏宁云享仓储物流设施资产支持计划(以下简称“专

项计划”)的原始权益人、流动性支持人，依据《流动性支持协议》相关约定，针对在固定开放退出

登记期提出退出申请且未完成退出的优先 A 类资产支持证券和优先 B 类资产支持证券由公司提供流

动性支持金。截至 2023 年 6 月 27 日，前述流动性支持金额约为 22.66 亿元。2023 年 6 月 25 日，经

专项计划资产支持证券持有人会议决议，同意将前述流动性支持金提供时点延期一年，在延期期间

公司将积极推动资金募集工作。

十四、公司子公司重大事项

□适用 不适用

苏宁易购集团股份有限公司 2023 年半年度报告全文

70

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 1,325,103,100 14.23%   1,012,875 1,012,875 1,326,115,975 14.24%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 1,325,103,100 14.23%   1,012,875 1,012,875 1,326,115,975 14.24%

其中：境内法人持股 84,006,415 0.90%   84,006,415 0.90%

境内自然人持股 1,241,096,685 13.33%   1,012,875 1,012,875 1,242,109,560 13.34%

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、有限售条件股份-回购股份 101,482,037 1.09%   101,482,037 1.09%

三、无限售条件股份 7,883,454,518 84.68%   -1,012,875 -1,012,875 7,882,441,643 84.67%

1、人民币普通股 7,883,454,518 84.68%   -1,012,875 -1,012,875 7,882,441,643 84.67%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

四、股份总数 9,310,039,655 100.00%   9,310,039,655 100.00%

苏宁易购集团股份有限公司 2023 年半年度报告全文

71

股份变动的原因

适用 □不适用

1、2023 年 4 月 6 日公司 2023 年第一次临时股东大会决议通过《关于换届选举非独立董事的议

案》《关于换届选举独立董事的议案》《关于换届选举非职工监事的议案》。公司 2023 年第五届第

一次职工代表大会推举汪晓玲女士为公司第八届监事会职工代表监事。2023 年 4 月 6 日公司第八届

董事会第一次会议审议通过《关于聘任公司高级管理人员的议案》，根据规则，换届后现任董事、

监事、高级管理人员所持股份按 75%锁定。

2、报告期内公司第七届监事会监事李建颖女士不再担任公司监事职务，龚震宇先生、田睿先

生、顾伟先生不再担任公司副总裁职务，依据《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 10 号——

股份变动管理》，上市公司董事、监事和高级管理人员自实际离任之日起六个月内，不得转让其持

有及新增的本公司股份。

限售股份具体变动明细详见“2、限售股份变动情况”。

股份变动的批准情况

□适用 不适用

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份回购的实施进展情况

□适用 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股